謹啓 時下、先生におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品に関しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、第１１回茨城糖尿病性研究会を下記の如く開催させて頂く運びとなりました。

つきましては、本研究会へご参加賜りますようご案内申し上げます。

謹白

日 時 2019年 10月 11日（金） 19:00～ 21：１0

場 所 オークラフロンティアホテルつくば アネックス １階 「昴」

第１１回茨城糖尿病性腎症研究会

記

◇製品紹介 19：00～19：05   選択的DPP-4阻害剤 / 選択的SGLT2阻害剤 配合剤 MSD株式会社

「 糖尿病例の血圧の特徴とそのコントロール ー腎症予防を目指してー 」

座長 ：

演者 2 ：

共催： つくば市医師会 / 一般社団法人茨城県病院薬剤師会 /
つくば薬剤師会 / 公益社団法人茨城県薬剤師会 / MSD株式会社

後援： 茨城慢性腎臓病対策協議会

◇特別講演 20：10～21：10

座長 ：

演者 ： 岐阜大学大学院医学系研究科 内分泌代謝病態学 教授 矢部大介 先生

(PS:2-2-55)

(PS:2-2-35)

筑波大学 医学医療系 腎臓内科 教授 山縣 邦弘 先生

「 糖尿病治療薬の効果と食事療法 」

◇一般講演 ～糖尿病性腎症の病態と治療～ 19:10～20:10

(PS:2-1-23)

水戸済生会総合病院 副院長 腎臓内科 海老原 至 先生

東京医科大学茨城医療センター 病院長 小林 正貴 先生

茨城県つくば市吾妻1-1364-1 TEL 029－852－1112

演者 1 ：

「 水戸地区での腎臓病重症化予防のための病診・行政連携 」

筑波大学附属病院水戸地域医療教育センター・水戸協同病院
センター長 ・ 教授 渡辺 重行 先生

筑波大学 医学医療系 内分泌代謝・糖尿病内科 教授 島野 仁 先生

◇ Opening Remarks 19：05～19：10

○本会は下記の単位を取得予定です。

※日糖協療養指導医のための講習会
※日本医師会生涯教育講座（2単位）
23体重増加・肥満(0.5単位) 73慢性疾患・複合疾患の管理(0.5単位) 76糖尿病(1単位)

※茨城県病院薬剤師会生涯教育研修（1単位）
※日本薬剤師研修センター認定単位（1単位）
プロフェショナルスタンダード番号はプログラム内をご参照下さい。

先生ご自身の旅費を実費負担させていただく場合がございます。
その際は、ご施設や共催会社、共催団体等のルールを確認の上
個別にご相談させていただきますので宜しくお願いいたします。

※会終了後、情報交換会をご用意しております。